P. MAGISTER

QVONDAM BELE REGIS HVNGARIE NOTARIVS

GESTA HVNGARORVM

EDIDIT
LADISLAUS JUHÁSZ

MCMXXXII.

HUNGARIA: KIRÁLYI MAGYAR EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

ITALIA: MESSAGERIE ITALIANE, BONONIA

GERMANIA (ITEM CETERAE OMNES CIVITATES EUROPAEAE ET TRANSMARINAЕ):
B. G. TEUBNER, LIPSIA

Jg. levt

114 936

EXCÜDEBÁNTUR IN TYPOGRAPHIA PROMETHEUS NOMINATA, SZEGEDINI

PRAEFATIO.

In nova editione opusculi P. magistri (*vulgo Anonymi*) pauca sunt, quae mihi praemittenda esse videantur.

Scripturam codicis accepimus; solos eos locos esse sanandos voluimus, quae menda a librario facta essent putata. Qua de causa lectiones codice aberrantes infra textum colligi aptissimum nobis esse visum est; commentarii et variantes lectiones editionum — erratis typographorum et scriptura exceptis — in Annotationibus Criticis congestae sunt. Interpunctio codicis plerumque accommodata est.

In tituli pagina saccula XII—XIII. exposuimus significando tempus scriptoris plane ignorari. Sententias operis P. magistri numeravimus. Indices verborum et nominum hoc opuscolum accuratissime studentibus adiumento esse voluimus. Testimonia (fontes) — aptis editionibus non existentibus — praeberi a nobis magnopere dolentibus nequierunt.

Dabam Vindobonae in Collegio Hungarico, die resurrectionis Iesu Christi, anno MCMXXXI.

L. J.

INTRODUCTIO.

I. *De P. magistro et opere eius.*¹

P. magister² — praenomen igitur eius P. littera incipit — quondam Belae regis Hungariae notarius scripsit haec Gesta Hungarorum. Quia autem a saeculo XI. usque ad saeculum XIII. quattuor reges nomine Bela in Hungaria regnabant, cuius Belae fuerit notarius, certo nescimus; utrum II. (1131—41.), an III. (1173—96.) Belae fuerit, dubitatur.

De P. magistro itaque, qui natione Hungarus erat, tantum scimus, quantum ipse memorat se olim in scholari studio (ut ex pluribus documentis affirmari potest, Parisiis) una

¹ De P. magistro et opere eius permulti libri conscribebantur, nos autem ex his sola haec duo opera memoramus, in quibus indicia comprehensa et maximam partem, quantum fieri potuit, illustrata sunt: V. Hóman: A Szent László-kori Gesta Ungarorum és XII.—XIII. századi leszármazói. Budapest, 1925., pag. 44—49. et alibi; Ae. Jakubovich: P. mester. (Adalékok az Anonymus-kérdéshez.) Emlékkönyv Dr. gróf Klebelsberg Kuno negyedszázados kulturpolitikai működésének emlékére születésének ötvenedik évfordulóján. Budapest, 1925., pag. 169—213. — Bibliographiam profusissimam praebet: I. Sebestyén: Ki volt Anonymus? Budapest, 1898., I., pag. XXI—XLVI.

² P. dictus magister primo fataliter Praedictus lectus est (credebant librarium in fol. 1r deraso nomen scriptoris inscripturum fuisse), ideo nominabatur Anonymus (primum a Daniele Nessel [1697.]). Qui P. dictum magistrum affirmabant, memorandi sunt: A. F. Kollar (1766.), St. L. Endlicher (1827., 1849.), M. Florianus (1883.), L. Erdélyi (1906.), Ae. Jakubovich (1925.). — »Dictus« significatio modestiae et humilitatis. — Ae. Jakubovich Petrum praepositum Budensem suspicatur Belae II. notarium fuisse.

cum quodam viro venerabili N.,³ cui postea hoc opus dedicavit, fuisse et ibidem iam historiam Troianam post Daretem Phrygium ceterosque scriptores composuisse.

Opus eius Gesta (sive Historia) est, quod historiae scribendae genus medio aevo praecipue apud Francos et Italos colebatur.⁴ Fundamento doctus scriptor Gesta Ungarorum⁵ Ladislao I. (cognomine sancto) rege (1077—95.) in Hungaria composita et Stephano II. rege (1116—31.) continuata, uti creditur, accepit. In opere componendo alios quoque fontes⁶ adhibuit, sed, etsi falsas fabulas rusticorum et garrulum cantum ioculatorum se neglexisse dicit et scriptis documentis usum esse affirmat, ex traditione gentis Hungarae potissimum hausit, ut materiam elegisse permultum ex sese addens multis etymologiis eam demonstrando et indicia historica (generationes, possessiones) suo tempore existentia, cum paene totam Hungariam bene cognovisset, afferendo et vitam moresque suac aetatis iis temporibus applicando aptandoque. Copiose conscripsit, quomodo Hungari patriam suam (circiter intra annos 895—905.) occupare potuissent facta corum usque ad tempora Tocsun ducis (947—72.) componendo. Et fortasse usque ad suum tempus scripsit opus, vel tantum voluit, aliquotiens enim dicit se de rebus saeculi XI. posterius esse scripturum. Nunc iam demonstrari nequit, utrum librarius codicem, quem describere voluisset, totum descripscerit, necne. Codex utique imperfectus esse videtur.⁷

Opus P. magistri nullum effectum exercuit; nemo est, qui opusculo eius pro fonte usus sit. Codex unicus solum saeculo XVII. notus factus est.

³ Natione Hungarum non fuisse conjecturam certo facere possumus.

⁴ V. profusius V. Hóman, o. c. pag. 98—102. — In Germania monachi chronica scribebant.

⁵ Quae Gesta Ungarorum deperdita sunt; quae fuerint, conjecturam facere possumus ex Gestis Hungarorum Simonis de Keza (epitome) et Chronicis Hungarorum, quae sunt continua operis Simonis de Keza (Codices Sambuci, Vaticanus, Acephalus, Chronicon Pictum Vindobonense, Incunabulum Andreae Hess [1473.]). — V. profusius V. Hóman o. c.